REQUERIMENTO N°  , DE 2008

  Com fulcro no art. 222 do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro a

inserção em ata de voto de aplauso ao Magnífico Reitor PAULO SPELLER e a todo corpo

Discente e Docente da Universidade Federal de Mato Grosso, por ter seus cursos de

Medicina e Serviço Social considerados os melhores do Brasil, segundo o Exame Nacional

de Desempenho dos Estudantes (ENADE).

    JUSTIFICAÇÃO

Os cursos de Medicina e de Serviço Social da Universidade Federal de Mato Grosso

(UFMT) são os melhores do Brasil, de acordo os resultados do Conceito Preliminar de

Curso (CPC), publicados nesta quarta-feira, 06/08, pelo Ministério da Educação. Trata-se

do novo método desenvolvido pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira (Inep), que passa a ser adotado pelo MEC na avaliação das Instituições de

Educação Superior (IES). Medicina atingiu a média geral 77.1. Serviço Social obteve nota

máxima (5.0) no Enade e também no Indicador de Diferença entre os Desempenhos

Observados e Esperados (IDD) ficando com o Conceito Preliminar 5.0.

Foram avaliados 19 cursos dos quatro campi da UFMT. Em relação ao conceito

preliminar do curso, nove ficaram sem conceito porque são cursos novos (sem concluintes)

ou turmas especiais (sem ingressantes no ano avaliado); cinco cursos -Medicina, Nutrição,

Serviço Social, Enfermagem de Cuiabá e Enfermagem de Rondonópolis (turma especial) -

tiveram conceito máximo (5.0); dois cursos - Farmácia, do campus do Médio Araguaia e

Medicina Veterinária, de Cuiabá - obtiveram conceito 4.0 e três cursos - Agronomia e

Educação Física, de Cuiabá e Zootecnia de Rondonópolis, tiveram conceito 3.0.

Entre os oito cursos de Enfermagem avaliados com nota cinco, dois são da UFMT;

entre os quatro cursos de Nutrição e Medicina com nota máxima, estão os da UFMT.

O Curso de Serviço social foi o quinto curso da UFMT, quando eram necessário cinco

cursos para a fundação da Universidade.

Devemos nos congratular com o Reitor da UFMT, Paulo Speller, o Diretor da

Faculdade de Medicina da UFMT, Domingos Tabajara, o Coordenador do Curso de

Medicina da UFMT, Antonio Amorim, o Diretor do Instituto de Ciências Humanas e

Sociais, Vitale Joanone Neto, e a Chefe do Departamento do Serviço, Liliane Capilé

Charbel Novaes e com todos os professores e professoras, alunos e alunas, que fazem desta

Universidade uma das melhores do País.

  Sala das Sessões, em

SERYS SLHESSARENKO

Senadora da República

jspn